Iuxta principia a Scoto admissa (*In II Sent.*, dist. XXIX, n. 4; dist. XXXII, n. 4; *In III Sent.*, dist. III), *fomes peccati* in B. Virgine non fuit ligatus sed omnino extinctus.

c) **De Immaculata Conceptione B. M. V.** In hac re valde exaggeratum est et adhuc valde exaggeratur meritum Scoti.¹ Veritas haec esse videtur: Scotus *possibilitatem* triplicis hypothesis² (iam a Gulielmo Ware indigitatae) et quidem rationibus validissimis pro unaquaque adductis, demonstrare voluit sive in Op. Oxon. sive in Op. Paris. Conclusio vero in op. Oxon. haec est: « Quod autem horum trium, quae ostensa sunt *possibilia* esse, factum sit, DEUS NOVIT ». Et in Op. Paris.: « Quid ergo tenendum in quaestione? NIHIL ASSERO ». Et rursus solvendo etiam obiectiones contra triplicem hypothesim adductas, *possibilitatem* triplicis hypothesis ostendit. Scotus igitur, veluti suspensus haeret. Verum quidem est in Op. Oxon. (L. III, d. 18, q. unica, t. 14, 684) Scotum assertive scripsisse: « Est ibi (in caelis) etiam B. Virgo Mater Dei, quae numquam fuit inimica ratione peccati actualis, nec ratione originalis; fuisset tamen nisi fuisset praeservata »; attamen verum etiam est ipsum Scotum, ultimo vitae suae anno

¹ Ita, e. g., P. Godts haec scribere non veritus est: « C'est le fameux *decuît*, *potuît*, *ergo fecit*, qui a mis Duns Scot sur la voie de la *découverte* de l'Immaculée Conception » (*Définibilité dogmatique de l'Assomption Corporelle de la T. S. Vierge*, Esschen, 1924, p. 92). Lauenoy, in op. « Praescriptiones de Conceptione B. M. V. » (Op., Coloniae Allobrogorum, 1731, T. I, p. 1, Praescr. III) asserit Scotum primum inter omnes Immaculatam Deiparae conceptionem docuisse. Ita etiam alii.

² « Deus potuit facere, ut ipsa *numquam* fuisset in peccato originali; potuit etiam fecisse, ut tantum *in uno instanti* fuisset in peccato; potuit etiam fecisse ut per *tempus aliquod* esset in peccato, et in ultimo illius temporis purgaretur » (Op. Oxon. 1. 3, d. 3, q. 1. cfr BALIĆ, o. c. pp. 28-29).

in Op. Paris. (L. III, d. 18, q. 1) *dubitative* scripsisse: « numquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis, et FORTE nec pro peccato originali, quia fuit praeservata, ut supra dictum est ». ¹ Eo vel magis quod in opere *Theoremata*, quae certe ad Scotum pertinent — prout apodictice demonstravit P. Balić — Immaculata Conceptio NEGATUR (cfr BALIĆ, o. c., p. CXXII) prout ipsemet P. Longpré concedit (ibid.).

B. Virgo nullum habuit peccatum et ideo sacramento poenitentiae non indiguit (Op. Paris. l. IV, dist. XVII, q. unica). Pariter non indiguit sacramento extremae unctionis (Op. Paris., l. IV, dist. XXIII, q. unica).

De relationibus B. M. V. erga homines et etiam de *mediatione* nihil dicit. Asserit tantummodo quod « Beata Virgo habet auctoritatem impetrandi non imperandi » (Op. Paris., l. IV, dist. 48, q. 2). De cultu vero B. M. V. asserit tantum quod « Mariam adoramus hyperdulia » (Op. Oxon., l. III, dist. 9, q. unica).

Ex dictis patet quomodo Scotus, nonnisi modo valde relativo, *Doctor Maria-nus* appellari valeat, cum alii sint (ut S. Albertus M., S. Bonaventura, S. Bernardus etc.) qui potiori iure tali honorabili appellativo donari possint.

2. B. RAYMUNDUS LULLUS T. O. S. Franc. († 1316) ²

Natus est Palmae in Insula Maioricae a. 1232 vel 1235. A mundana ad honestam vitam conversus, bonis omnibus venditis, habitum eremitae induit. Plura itinera in Europa, Asia et Africa suscepit. Anno 1286 Parisios se contulit, ubi, suam *Artem magnam* legit. Mortuus est a. 1316. Appellatus est « Doctor illuminatus ». Innumera reliquit scripta, inter quae sequentia:

1. *Disputatio Eremitae et Raymundi super aliquibus dubiis quaestionibus sententiarum Petri Lombardi* (Parisiis, mense aug. 1298), ed. Mayence, t. 4. « Dans ces questions sur *le Livre des sentences* se trouve affirmée, sinon expliquée d'une façon parfaite, l'Immaculée Conception, probablement pour la

¹ Status iste animi Doctoris subtilis in quaestione de Immaculata, communiter excusatur appellando *ad modestiam* et etiam *ad prudentiam*, eo quia loquebatur in Universitate Parisiensi ubi multi aderant adversarii. At rationes istae sufficientes non videntur. Scotus, enim, in aliis quaestionibus (cum certae ipsi videbantur), diverso modo ac in quaestione de Immaculata procedit, id est, assertive omnino, absque ullo metu. Quare solummodo in quaestione de Immaculata, si certus de illa fuisset, cum tali metu procedere debuit? ... Insuper, Scotus quid *inauditum* in illa universitate minime docebat. Immediate enim ante ipsum docuerunt ibi duo doctores immaculatistae, videlicet Raymundus Lullus (a. 1298) et Gulielmus Ware, qui assertive, non vero dubitative, doctrinam de Immaculata conceptione proponebant. Petrus Aureolus O. F. M. († 1322) in suo Tractatu de Conceptione B. M. V. (anno 1314 conscripto) asserit *magnum numerum* illustrium doctorum praedicasse et praedicare etiam tunc, quolibet anno, *Parisiis* et in Anglia, B. Virginem non contraxisse peccatum originale. Ergo, cur timendum? ...

² Cfr. CALDENTY M., T. O. R., *La Corredención de la Virgen a la luz del Doctor Iluminado Bto. Ramon Lull*, in *Estudios Marianos* 3 (1944) 387-322.

première fois à Paris. Mss. à Rome, Vatic. lat. 1442 et Urbin. — lat. 1394, f. 91 et 1442 et à Oxford, Merton College, cod. 89 Littré n. 22 » (Ita P. LONGPRÉ, *Dict. Théol. Cath.*, t. 9, col. 1098).

2. *Liber de Sancta Maria*, (Montpellier, 1290) ed. Parisiis 1499 (textus catalanus in *Obres*, t. 10, pp. 3-228). Opus in 30 capita dividitur. Tres personae (*Lausor, Oracio et Intencio*) in suis dialogis, de virtutibus B. M. V. et praesertim de potentia intercessionis eiusdem loquuntur.

3. *Plant de Nostra Dona Santa Maria*. R. D'ALÈS, *Poésies*, pp. 53-75, 153-155; ROSSELLÓ, *Obras rimadas*, p. 134. Est poema 32 strophis constans, probabiliter a. 1283-1285 compositum.

4. *Horas de Nostra Dona Santa Maria*, ed. ROSSELLÓ, *Obras rimadas*, pp. 150-172. Est poema in 7 partes, iuxta horas canonicas, divisum. R. D'ALÈS, *Poésies*, p. 10.

Liber « *Benedicta tu in mulieribus* » (in quo Immaculata Conceptio egregie vindicatur), nec non Liber « *de conceptu virginali* » (Hispani, 1491: ROBERTUS DE MANRESA, O. M. C., *Libro de la concepción virginal*, Barcelona, 1906) authentici non videntur (cfr LONGPRÉ, l. c., coll. IIII-III).

Praecipua capita doctrinae marinae Raymundi Lulli haec sunt:

I. Profitetur PRAEDESTINATIONEM absolutam B. M. Virginis ad maternitatem divinam (una cum Christo) ante praevisionem lapsus. Ratione huius aeternae electionis ad maternitatem divinam, SS. Trinitas talem similitudinem suarum dignitatum impressit in ipsa, ut mundus diceret Deo se saturatum esse (*Arbor scientiae*, pp. 403, 439). Pulchritudo spiritualis et corporalis B. M. V. excedit pulchritudinem omnium aliarum creaturarum simul sumptarum (*Liber Contemplationis*, l. V, c. 285, n. 25, p. 211, *Opera*, ed. Mayence, t. 9 et 10).

2. Explicite docuit IMMACULATAM VIRGINIS CONCEPTIONEM. « Lulle exalte magnifiquement la pureté de la Vierge et affirme, au moins à trois reprises, la conception sans tâche mais l'explique défectueusement à la suite des théologiens du XII siècle... Le mérite vrai de Lulle est d'avoir conservé la tradition qui remonte à Eadmer et à Alex. Neckam et de l'avoir affirmée à Paris en 1298 » (LONGPRÉ, l. c., col. 1128).

3. In 30 capitibus libri *de Sancta Maria* fuse agit DE VIRTUTIBUS et praesertim de bonitate B. M. V. (pp. 15-24), de gratia eius incomparabili (pp. 81-83), de puritate (pp. 87-92) nec non de pulchritudine eius (pp. 107-113).

4. Fuse etiam et mirabiliter de MATERNITATE SPIRITUALI B. M. V. agit, cuius dominium ad omnia loca se extendit (nn. 133-138). Agit de sua erga homines pietate (pp. 181-188), de sua inexhaustibili misericordia (pp. 99-102) erga iustos et peccatores (pp. 155-157).

Quare non possumus non subscribere verbis P. Longpré: « Est-il étonnant que l'histoire de la théologie et de la piété l'ignore (la doctrine mariale de R. Lulle) complètement » (ibid., col. 1128).

3. **PETRUS THOMAS, O. Min.** (saec. XIV)

Fuit fidelis Scoti discipulus, et iuxta quosdam etiam alumnus. Parisiis lauream Magistralem obtinuit, Barcinone docuit. Ab aequalibus 'suis « Doctor strenuus, proficuus, serenus, invicibilis » appellatus est. Scripsit, inter alia egregia opera, *Tractatum de Conceptione B. M. V.*, editum a Pietro Alva y Astorga in op. *Monumenta antiqua seraphica ...*, Lovanii, 1665, pp. 212-274. Tractatus iste in tres libros dividitur, quarum primus in tres partes subdividitur, secundus in sex partes, tertius vero unam tantum partem habet (cfr. TEETAERT, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 12, coll. 2046-2049).

4. **DANTES ALIGHIERIUS** (1265-1321)¹

Etiam maximus Italiae vates inter praecipuos scriptores marianos recenseri meretur. In suo enim poemate quod « è la voce di dodici secoli cristiani » (CARDUCCI, *L'opera di Dante*, Discorso, p. 45, Bologna, 1888) plura habentur relate ad doctrinam B. M. V. « Maria — aiebat Card. Alimonda — è il fermaglio d'oro dell'epopea dantesca ». Deipara enim, prout est Mediatrix inter Deum et homines, veluti fulcrum constituit circa quod totum poema vertitur. Est veluti demonstratio huius theseos: « Nemo venire potest ad Deum nisi per Christum. Nemo vero venire potest ad Christum nisi per Mariam », prout in nostro op. demonstravimus. Dantes iure appellari potest *poëta Mediationis Marianae*.

5. **PETRUS AUREOLUS, O. Min.** († 1322)²

Percelebris Minorita, Magister Parisiensis, qui ob suam scientiam « Magister praecipuus », « Doctor eximius », « Doctor novus » et persaepe etiam « Doctor facundus » appellatus est. Anno 1304 Parisiis erat Scoti aemulus, forsan adhuc studens: licentiatuus enim fuit a. 1318. Anno 1312 Bononiae docebat, et anno 1314 Tolosae, ubi eodem anno celebrem *Tractatum de conceptione B. M. V.* composuit.³ Die 8 dec. 1314, sermonem de conceptione immaculata B. M. V.

¹ ASIOLI L., *La Madre del Redentore nel poema di Dante Alighieri*, Fano, 1933; CICCHITTO L., O. F. M. Conv., *Maria Mediatrix universale in S. Bonaventura e Dante*, Roma, 1936; LÉPICIER Card. A., *La Vierge Marie dans le poème de Dante*, Roma, 1934; POLETTI G., *La Vergine-Madre nelle opere e nel pensiero di Dante Alighieri*, Siena, 1905; ROSCHINI G., O. S. M., *La necessità della divozione a Maria nella Divina Commedia*, Venezia, 1936.